
COPIA

N. Gen.le 1009        del 11/10/2024

N. di Settore 368  del 11/10/2024

C O M U N E      D I     A S S O R O
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI ENNA

SETTORE I
“ AFFARI GENERALI - SERVIZI CULTURALI - SOCIO ASSISTENZIALI ”

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

DETERMINA

OGGETTO: SOMME ASSEGNATE AL COMUNE DI ASSORO PER SPESE SOSTENUTE 
PER IL SERVIZIO RETTE DI RICOVERO MINORI A SEGUITO DISPOSIZIONE 
DELL'AUTORITÀ GIUDIZIARIA I TRIMESTRE ANNO 2024 - ACCERTAMENTO DI 
ENTRATA E CONTESTUALE INCAMERAMENTO –

LA RESPONSABILE DEL SETTORE

Visti e Richiamati:

- la Legge Regionale n. 22 del 09/05/1986 di riordino dei servizi e delle attività socio-assistenziali in Sicilia;
- la Legge n. 328 del 08/11/2000 per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali;
- la Legge Regionale n. 10 del 31/07/2003 riguardante le norme per la tutela e la valorizzazione della 
famiglia;

Premesso:

 che diversi minori residenti nel Comune di Assoro sono inseriti in Comunità alloggio o Istituti con rette a 
carico di questo Ente;

 che questo Ente ha provveduto a trasmettere con nota prot. n. 5343 del 20 maggio 2024, e nota prot. n. 
7087 del 08 luglio 2024, rispettivamente per il I e per il II trimestre, i dati relativi ai provvedimenti 
dell'Autorità Giudiziaria Minorile per l'anno 2024, nel seguente modo:
1) Elenco allegato “B” sottoscritto ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dal Dirigente 



Responsabile del settore Servizi Sociali e dal Responsabile Ragioneria Generale, con le relative 
fotocopie dei rispettivi documenti di identità.

2) Elenco Allegato “C” sottoscritto ai sensi del D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 dal Dirigente 
Responsabile del Settore Servizi Sociali e dal Responsabile Ragioneria Generale con le relative 
fotocopie del proprio documento di identità.

Visto il D.R.S. n. 2010/S8 del 25 luglio 2024 con il quale la Regione Siciliana Assessorato della Famiglia, delle 
Politiche Sociali e del Lavoro Dipartimento Regionale della Famiglia e delle Politiche, ha assegnato la 
somma in favore dei Comuni per il rimborso spese relative al ricovero minori per il I trimestre 2024 e per lo 
specifico assegna al Comune di Assoro complessivi €.23.598,49.

Visto il provvisorio di entrata n.1442/2024, causale: “Liquidazione somme II semestre 2023 . Rimborso 
spese ricovero minori (Assoro)”.

Richiamata la nota prot. n. 35247 del 24/07/2024 con la quale Assessorato della Famiglia, delle politiche 
sociali e del Lavoro comunica che erroneamente nei mandati di pagamento del rimborso spese ricovero 
minori è stata indicata la causale “Liquidazione somme II semestre 2023” anziché “Liquidazione somme I 
semestre 2024

Viste le proprie determinazioni n. gen/le 185 del 28/02/2023, n. gen/le 315 del 28/03/2023, n. gen/le 434 
del 08/05/2023, n. gen/le 532 del 26/05/2023, n. gen/le 567del 13/06/2023 e n. gen/le 694 del 
21/07/2023 con le quali sono state impegnate le somme necessarie ad assicurare il ricovero di minori 
presso la struttura Comunità Alloggio gestita dalla Comunità “Arcobaleno” Società Cooperativa Sociale di 
Villarosa per il I trimestre 2024;

Viste la proprie determinazioni n. gen/le 115 del 08/02/2023, n. gen/le 292 del 20/03/2023, n. gen/le                               
384 del 12/04/2023, n. gen/le 436 del 09/05/2023, n. gen/le 568 del 13/06/2023 e n. gen/le                                     
598 del 26/06/2023 con le quali sono state impegnate le somme necessarie ad assicurare il ricovero di 
minori presso la struttura Comunità Alloggio gestita dalla Società Cooperativa Sociale “Nuovi Sorrisi” di San 
Giorgio a Liri (FR) per il I trimestre 2024;

Vista la propria determinazione n. gen/le 914 del 18 ottobre 2023 con la quale sono state impegnate le 
somme necessarie ad assicurare il ricovero di minori presso la struttura Comunità Alloggio gestita dalla 
Comunità “Arcobaleno” Società Cooperativa Sociale di Villarosa per l'anno 2023;

Viste le proprie determinazioni n. gen/le 875 del 09/10/2023, n. gen/le 910 del 18/10/2023, n. gen/le 1116 
del 07/12/2023, n. gen/le 1164 del 13/12/2023, n. gen/le 98 del 31/01/2024, n. gen/le 914 del 
18/10/2023, n. gen/le 1109 del 06/12/2023, n. gen/le 1163 del 13/12/2023, n. gen/le 74 del 29/01/2024 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere al formale accertamento e incameramento del summenzionato 
provvisorio di entrata n. 1442/2024 per la complessiva somma di € 23.598,49, imputando la stessa al Cap. 
240.00 del bilancio 2024-2026, esercizio finanziario 2024.

Visti e richiamati:
 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 11 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 

legge, ad oggetto “Approvazione Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) semplificato 



2024/2026-(art.170, comma 6, D. Lgs 267/2000)”;

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 19/02/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge, ad oggetto “Bilancio di previsione finanziario per gli esercizi 2024-2026-(art. 151 del D.Lgs. n. 
267/2000 e art. 10 del D. Lgs n. 118/2011)”;

 la delibera di Giunta Comunale n. 19 del 22/02/2024, immediatamente esecutiva, ad oggetto 
“Approvazione PEG- assegnazione risorse finanziarie 2024/2026”;

 la delibera C.C. n. 32 del 21/06/2024, immediatamente esecutiva ai sensi di Legge, ad oggetto 
“Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale (Art. 75, 
comma 8, TUEL)” Approvazione;

 la Delibera di Giunta Comunale n. 55 del 03/07/2024, avente ad oggetto “Riassegnazione Risorse 
Finanziarie 2024/2026 a seguito dell'adozione della Delibera C.C. 32 del 21/06/2024 avente ad 
oggetto “Salvaguardia equilibrio di bilancio (Art. 193 TUEL) e variazione di assestamento generale 
(Art. 75, comma 8, TUEL)” - Approvazione;

 la delibera di Consiglio Comunale n. 46 del 17/09/2024, ad oggetto “Variazione al bilancio di 
previsione finanziario 2024/2026 (art. 175, comma 2, del d.lgs n.267/2000-Proposta n. 25 del 
29/08/2024”; 

 La deliberazione di G.M. n. 77 in data 18/09/2024, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto: 
“Riassegnazione risorse finanziarie2024-2026 a seguito della delibera di C.C. n 46 del 17.09.2024”;

Visti:

- il D. Lgs. n. 267/2000;

- il D. Lgs. n. 118/2011;

- il D. Lgs. n. 165/2001;

- lo Statuto Comunale;

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il Regolamento comunale di contabilità;

Visto il Regolamento comunale dei contratti;

Visto il Regolamento comunale sui controlli interni;

Per i motivi indicati in narrativa, che si intendono integralmente ripetuti e trascritti:

PROPONE DI DETERMINARE

Di accertare, ai sensi dell'articolo 179 del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 3 del principio contabile applicato 
della contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito indicate corrispondenti ad 
obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione all'esercizio in cui le stesse vengono a scadenza:

Eserc. Finanz. 2024 Gestione 2024
Cap./Art. 240.00 Descrizione “Ricovero minori su disposizione dell'Autorità 

Giudiziaria" I trimestre 2024”



PdC finanz. E. 2.01.01.02.001
Cod. Bilancio 2.101.02
Causale
Vincolo comp. € 

------------------------
----

Vincolo di cassa € 23.598,49

Di incamerare dal summenzionato provvisorio di entrata n. 1442/2024 la complessiva somma di € € 
23.598,49, corrisposta dalla Regione Siciliana quale "Contributo Reg. le ricovero minori su disposizione 
dell'Autorità Giudiziaria" I trimestre 2024, imputando la stessa al Cap. 240.00 del bilancio 2024-2026, 
esercizio finanziario 2024.

Di precisare, a norma dell'art. 179, comma 2 del TUEL, che trattasi di entrata non ricorrente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all'articolo 147-bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

il presente provvedimento, oltre all'accertamento di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o 
indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente e pertanto diventa esecutivo con 
la sottoscrizione da parte del dirigente/responsabile di servizio e pertanto sarà sottoposto al controllo 
contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell'amministrazione trasparente di cui al 
D.Lgs. n. 33/2013;

Di trasmettere il presente provvedimento:

- all'Ufficio segreteria per l'inserimento nella raccolta generale;

- all'Ufficio Ragioneria per il controllo contabile

Di trasmettere copia del presente atto munito dei relativi documenti giustificativi al Dirigente del 2°Settore, 
ai sensi dell'art.34 del Regolamento di contabilità e dell'art.184 del D.lgs. 267/2000

Di disporre, altresì, a cura di questo ufficio, la pubblicazione del presente provvedimento nell'apposito 
spazio del sito istituzionale dell'Ente "Amministrazione Trasparente" di cui al D. Lgs. n. 33/2013;

Di disporre l'inserimento del presente provvedimento nella raccolta delle determinazioni del responsabile 
del servizio socio-assistenziale;

A norma dell'art. 8 della Legge n. 241/1990, per come recepita con la L.R. n. 10/1991, si rende noto che il 
Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Maria Ruffetto e che potranno essere richiesti chiarimenti alla 
stessa.



IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTA la superiore proposta di provvedimento; 
VISTO l’art. 6, c.1, lett. e) della L.n.241/90 e successive modifiche ed integrazioni;
RITENUTO di dovere, quindi, adottare il provvedimento così come proposto, in quanto, l’istruttoria preordinata 
all’emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l’art. 147/bis del D. L.gs n. 267/2000;
DATO ATTO di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal D.lgs. n. 39/2013 né in alcuna 
situazione anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dal codice di comportamento integrativo del comune 
di Assoro e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente 
dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 28/12/2000 n. 445;
PER i motivi indicati nella superiore proposta

DETERMINA

APPROVARE la proposta del Responsabile del Procedimento, sopra riportata, facendola propria integralmente.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
DOTT.SSA MARIA RUFFETTO 

VISTO CONTABILE
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi e per gli effetti degli artt. 147 bis e 183 del 
D.lgs.267/00 e ss.mm.ii.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT.SSA MUSTICA ROSALIA


